REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso III
do Requerimento Interno desta casa, requeiro
ao Senhor Presidente o envio deste
Requerimento aos Excelentíssimos Senhores
da MESA DIRETORA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CUIABÁ, para aprovação
da sessão solene para homenagear 20 (vinte)
CONTADORES, com entrega de moção de
aplausos
a realizar-se no dia 01/10/2021 com início às
14hs.

Senhor Presidente

          A  iniciativa  teve  como  objetivo  homenagear  os  CONTADORES em  alusivo  ao  Dia
Internacional do Contador, celebrado anualmente no dia 22 de Setembro.
          Diferentemente do passado, onde o profissional da contabilidade era um mero registrador dos
eventos contábeis e, portanto, não se preocupava com o seu aprimoramento, com o advento da regra
internacional  de  contabilidade,  do qual  o  Brasil  faz  parte,  a  atualização constante  e  os  estudos
permanentes passaram a ser uma exigência do Mercado, o que vem contribuindo cada vez mais para a
valorização dos seus profissionais.
          A Contabilidade e  os  profissionais  da  contabilidade deixaram,  portanto,  de  serem meros
cumpridores das regras contábeis e passaram a olhar os negócios sobre o ponto de vista da essência
econômica, o que tem garantido o fiel registro dos atos e fatos econômicos e a assessoria robusta,
consistente e sustentável da melhor decisão a ser tomada nos negócios em geral.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 15 de setembro de 2021.

Pastor Jeferson (Câmara Digital) - PSD

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://177.39.233.4/camaracuiaba/autenticidade
com o identificador 3300310034003800330031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-16T16:27:33-0400